DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      256,      DE   30   DE     JULHO     DE 2014.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da
Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por
Anulação no valor total de R$ 1.192.125,00 (um milhão e cento e noventa e dois mil e cento e
vinte e cinco reais), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

VALOR
SUPLEMENTADO

997 26201 FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
MATO GROSSO

1.000.000,00

1003 21601 FUNDO
ESTADUAL DE
SAÚDE

10.000,00

1007 14101 SECRETARIA DE
ESTADO DE
EDUCAÇÃO

182.125,00

TOTAL   1.192.125,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s)
processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  30  de   julho   de 2014, 193º da Independência e 126º da
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO
: 997

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 364 250 4386 0700 Construções,
Ampliações e
Reformas das

Estruturas Físicas
para as

Atividades
Universitárias -
REGIAO VII -
SUDOESTE

F 449000000 662 OD NO 1.000.000,00

PROCESSO
: 1003

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 303 327 4384 9900 Gestão,
Promoção e

Administração da
Assistência

Farmacêutica no
Âmbito Estadual -

ESTADO

S 339000000 112 OD NO 10.000,00

PROCESSO
: 1007

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 126 340 3907 9900 Aquisição e
Desenvolvimento

de Softwares -
ESTADO

F 339000000 120 OD NO 182.125,00

TOTAL GERAL: 1.192.125,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 997 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 364 250 4349 9900 Expansão do
Ensino em

Modalidades
Diferenciadas

para Capacitação
de Professores e

Outros
Profissionais -

ESTADO

F 339000000 662 OD NO 1.000.000,00

TOTAL FISCAL: 1.000.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

PROCESSO : 1003 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 327 4243 9900 Manutenção do S 339000000 112 OD NO 10.000,00

Centro Estadual
de Referência de

Média e Alta
Complexidade de

Mato Grosso -
Cermac -
ESTADO

TOTAL FISCAL: 0,00

TOTAL SEGURIDADE: 10.000,00

TOTAL GERAL: 10.000,00

PROCESSO : 1007 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 126 340 3673 9900 Informatização
das Escolas
Estaduais -
ESTADO

F 449000000 120 OD NO 182.125,00

TOTAL FISCAL: 182.125,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 182.125,00

ANEXO III

Processo: 997 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE: 4386 - Construções,
Ampliações e Reformas
das Estruturas Físicas
para as Atividades
Universitárias

Regional: 0700 -
REGIAO VII
-
SUDOESTE

Meta
Física:

Espaço físico ampliado e
adaptado(Metro quadrado)

98,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Espaço físico ampliado e
adaptado(Metro quadrado)

802,60

Processo: 997 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE: 4349 - Expansão do Ensino
em Modalidades
Diferenciadas para
Capacitação de Professores
e Outros Profissionais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Vaga disponibilizada(Unidade) 355,00

Meta Vaga disponibilizada(Unidade) 355,00

Física
Neste
Processo:

Processo: 1003 Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO
ESTADUAL DE
SAÚDE

PAOE: 4384 - Gestão, Promoção e
Administração da
Assistência Farmacêutica
no Âmbito Estadual

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Usuário atendido(Unidade) 45.000,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Usuário atendido(Unidade) 45.000,00

Processo: 1003
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4243 - Manutenção do Centro Estadual de Referência
de Média e Alta Complexidade de Mato Grosso -
Cermac

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 1,00

Processo: 1007
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

PAOE: 3907 - Aquisição e Desenvolvimento de
Softwares

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Subsistema implantado/ integrado(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Subsistema implantado/ integrado(Percentual) 100,00

Processo: 1007
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

PAOE: 3673 - Informatização das Escolas
Estaduais

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Escola atendida(Unidade) 100,00